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1 Úvod

Ve svém profesním ž ivotě se věnuj i výuce ciz ího jazyka na

církevní střední odborné škole a dále dobrovolně pracuj i s mládeží ve

volném čase. Často se tak potkávám s tématem „žebř íček hodnot“

mládeže. Uvědomuj i s i , že za poslední desí tky let došlo k významnému

posunu v hierarchi i hodnot. Velmi často se svými kolegy diskutujeme

o mladých, je j ich hodnotách, zájmech a volném čase. V dlouhých

diskuzích mnohdy nedokážeme naj í t uspokoj ivé odpovědi na některé

otázky. Hledáním nejdů lež i tě jš ích a nejvznešeně jš ích hodnot se snažíme

objevi t hodnotovou or ientaci mladé generace. Zaj ímá nás, co je ovl ivňuje

v jej ich chování a jednání, co je pro ně dů lež i té, kam směřuj í , čeho

v ž ivotě chtě j í dosáhnout a v čem spatřuj í smysl svého ž ivota. Chceme

vědě t , k teré hodnoty považuj í za nejdů lež i tě jš í a co je v tvorbě je j ich

hodnotové or ientace ovl ivni lo.

Dobře si uvědomuj i , že snad desí tky generací rodičů a prarodičů

nechápou chování a jednání svých potomků a vyslovuj í snad j iž

k lasickou vě tu: „Ach ta dnešní mládež, to za našich mladých let to

bývalo všechno j inak.“ . A právě všechny tyto skutečnost i mě inspirovaly

k výbě ru tématu pro moj i d ip lomovou práci .

Jsou to právě hodnoty a zásady, které nám pomáhaj í roz l išovat , co

je a není správné, a také určuj í , jakým způsobem se bude vyví jet

a přetvářet naše prostředí, jenž l idé svým působením ovl ivňuj í . Je to

samozřejmě otázka subjekt ivního náhledu, které hodnoty jsou správné

a které nikol iv. V této oblast i bychom možná mohl i čerpat z histor ie

a pouč i t se z chyb našich předků , kdy některé národy a civ i l izace svým

amorálním chováním zčást i způsobi ly svů j úpadek. Vzhledem

k přetechnizované době , obrovskému zvýšení rychlost i a množství

přenášených informací a zvyšuj ícímu se t laku na l id i v nejrůzně jš ích

oblastech, se dnešní doba vyznačuje ztrátou duševního kl idu, absencí

morálních zásad a nedostatkem souci tu a lásky. Je tedy načase zamyslet

se nad t ím, jak můžeme zvrát i t úpadek l idstva 21. stolet í , jež je

charakter ist ické svou lhostejnost í .
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V této práci jsem se soustředi la na výzkum, který má objasni t

aktuální h ierarchi i hodnot mládeže církevních škol ve Žďáře nad

Sázavou. V teoret ické část i d ip lomové práce vysvě t lu j i pojem

„hodnocení“, „hodnota“, tř ídím hodnoty podle některých autorů a uvádím

nejpreferovaně jš í hodnoty mládeže. Ve třetí kapi to le se soustřeďuj i na

hodnoty mládeže v ČR, na jej ich vývoj v čase, na vývoj v závis lost i na

věku, pohlaví a vzdě lání . Č tvr tá kapi to la je zaměřena na některé

výzkumy hodnotových systémů mládeže, prováděné v České republ ice

v minulých letech. Do práce zařazuj i i kapi to ly charakter izuj ící město,

obě školy a populac i , která byla do výzkumu vybrána. Samostatná

kapi to la popisuje metodiku výzkumu, cí le a hypotézy výzkumu a také

způsob sestavení dotazníku. Podstatná část dip lomové práce hodnotí

výsledky provedeného výzkumu na církevních školách ve Žďáře nad

Sázavou.
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2 Teoret ická část

2.1 Hodnocení

Hodnocení je zvláštní speci f ickou l idskou formou vztahu č lověka ke

skutečnost i . „Hodnocení je př i č í tání nebo upírání hodnoty, významu,

cennost i ně jakého jevu, jeho uvedení do vztahu k l idským potřebám

a zájmům“. 1 Hodnocení a hodnoty jsou vždy odrazem společenského

byt í .2

Hodnocení je nedí lnou součást í veškeré č innost i č lověka.

Hodnocením si č lověk postupně vytvář í urč i té postoje a př ís tupy

k různým skutečnostem. Hodnocení č lověku umožňuje vědomě se

zaměřovat na závažné, podstatné a významné skutečnost i svého okol í ,

ve kterém ž i je. Č lověk ve svém životě s tále něco hodnotí . Hodnotí

spontánně . Hodnotí neustále. Hodnotí to, co je dobré, prospěšné, mravní,

naprot i tomu hodnotí i to, co je špatné, nežádoucí . Co bývá velkou

hodnotou pro jednoho, může druhého ponechat zcela lhostejným

a naopak. Prostřednictvím hodnocení č lověk vyjadřuje svů j vztah

k ostatním l idem, k l idským výtvorům, ke společnost i i ke svě tu

samotnému.

2.2 Hodnoty

Hodnotami se úzce zabývá věda, zvaná ax iologie (z řeckého slova

ax iá - hodnota, cennost) . Ax iologie je nauka o hodnotách a hodnocení.

Když mluvíme o hodnotách, máme na mysl i buď všechno, co nám

př ináší uspokojení a co uspokojuje naše potřeby, nebo pouze hodnoty

v užším slova smyslu, základní kul turní kategorie, které odpovídaj í

1 KUČEROVÁ Stan is lava : Úvod do pedagogické ant ropo log ie a ax io log ie ,

B rno : Masaryko va un i verz i ta , 1994 , 36 .

2 Srov. VELEHRADSKÝ Antonín : Hodnocení a hodno ty v č i nnost i č l o věka ,

P raha : Svoboda, 1978 , 9 .
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l idským kul turním potřebám.3 Hodnoty určuj í naše chování a jednání,

jsou hybatel i dění kolem nás a jsou tedy poměrně dů lež i té v určování

směru ubírání se svě ta, na který má l idstvo zásadní v l iv . Dá se tedy ř íc i ,

že ovl ivňuj í vše, na co př ímo č i nepř ímo č lověk působí. Lidé hodnoty

objevi l i , pojmenoval i a s jej ich pomocí uplatňuj í a projevuj í svoj i

ident i tu.

Ve f i lozof i i jsou hodnoty chápány jako obecné vlastnost i , k teré

se v procesu hodnocení př ip isuj í nosi telům hodnot prostřednictvím

hodnotových pojmů (např . „krásný“, „zdravý“, „pravdivý“, „hodný“).

V psychologi i a sociologi i se „hodnotami“ rozumí osobní

v lastnost i (např . postoje, stanoviska, přesvědčení). V humanitních

vědách a v běžném životě se př i vyslovení s lova „hodnota“ mysl í na cí le

jednání.4

Hodnota je obečně def inována jako názor na to, co je žádoucí

a co nežádoucí .

V psychologickém s lovníku je hodnota def inována takto:

„Hodnota je v lastnost , kterou jedinec př isuzuje urč i tému objektu, s i tuaci ,

událost i č i č innost i , a to v souvis lost i s uspokojováním jeho pot řeb.

Hodnoty se vytvářej í a postupně d i ferencuj í v průběhu socia l izace.“5

Pojem „hodnota“ se ve svém f i lozof ickém významu začal používat

až ke konci 19. a na počátku 20. stolet í . Tehdy byly navrženy různé

f i lozof ické teor ie hodnot a hodnotové et iky, které působi ly i na ostatní

vědy.6

3 Srov. KUČEROVÁ: Úvod do pedagogické ant ropo log ie a ax io log ie, 39 .

4 Srov. BREZINKA Wol fgang: F i lozo f ické zák lady výchovy, P raha : Zvon,

1996 , 117 - 118 .

5 HARTL Pave l , HARTLOVÁ He lena : Psycho lo g ický s lovník , P raha : Por tá l ,

2000 , 192 .

6 Srov. BREZINKA: F i l ozo f ické zák lad y výchovy, 112 .
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Pro výraz „hodnota“ není žádné pravidlo už i t í , které by všichni

dodržoval i . Tento pojem je velmi často používán v řadě vědních

discipl ín, v běžném životě i ve společenské prax i .

„Hodnota“ bývá často nahrazována pojmem „potřeba“, „postoj “ .

Potřeba je v psychologickém slovníku def inována následovně : „Nutnost

organismu něco získat , něčeho se zbavi t . “ Nemůžeme tvrdi t , že to, co

uspokojuje potřebu, má i hodnotu. Stejně tak plat í i to, že to, co je

hodnota, nemusí být potřeba. „Postoj je sklon ustáleným způsobem

reagovat na předmě ty, osoby, s i tuace a na sebe sama.“7 Mnohé postoje

s hodnotami vůbec nesouvisí , některé však hodnoty př ímo odrážej í .


[…]


� ano
� ne
� vůbec se na to nedívám
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7. Je pro tebe důležité věřit v Boha a žít podle náboženských zásad?
� ano
� ne

8. Představ si, že máš rodinu. Jak bys chtěl trávit dovolenou?

� určitě se svou rodinou
� určitě sám bez manžela(lky) a dětí
� na dovolenou jezdit nebudu, stojí to moc peněz

9. Děláš pravidelně něco pro své zdraví?
� ano
� ne

10. Chtěl(a) bys být činný(á) v politice (např. starosta, poslanec, senátor)?
� určitě ano
� možná
� spíše ne
� rozhodně ne
� nevím

11. Vyber jedno ze dvou tvrzení, které ti připadá správnější:

� povinností rodičů je udělat to nejlepší pro své dítě i na úkor svého vlastního
prospěchu.
� rodiče mají svůj vlastní život a neměl by po nich nikdo chtít, aby se obětovali
pro své děti.

12. Zúčastnil(a) by ses nějaké demonstrace ekologických aktivistů?

� když jde o ekologii, tak neváhám a jedu
� možná ano
� spíše ne
� určitě ne

13. Jaké auto jednou chceš mít?

� nové, nejlépe poslední model
� starší, třeba z bazaru
� je mi jedno čím budu jezdit (hlavně že to jede)
� auto nepotřebuji
� nevím

14. Jaký máš vztah ke kouření cigaret?

� klidně budu kouřit, stejně musím na něco umřít
� nechci kouřit, není to zdravé
� je mi to jedno
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15. Zajímá tě politické dění?
� vůbec mě politika nezajímá
� občas mě něco zaujme
� zajímám se o politiku

16. Označ maximálně dvě vlastnosti (hodnoty), ke kterým bys jednou vedl(a) své děti:
� práce pro společnost
� náboženskou víru
� vztah k rodině
� zdravý životní styl
� nabývaní majetku
� vztah k přírodě a životnímu prostředí

17. Kde se nejčastěji modlíš?

� doma, spolu s ostatními členy rodiny
� sám doma
� pouze ve škole
� nemodlím se nikde

18. Vyjádři, zda s uvedeným výrokem souhlasíš či nesouhlasíš. Svoje rozhodnutí označ
křížkem „“.

Výrok

S
ou

hl
as

ím

N
es

ou
hl

as
ím

N
ev

ím

Doufám, že po smrti existuje další život. � � �

Třiďte odpad – to má smysl. � � �

Zdraví je nejpřednější. � � �

Smrtí vše končí. � � �

Rodina je základem lidského bytí. � � �
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19. Představ si, že si vybíráš svého životního partnera(partnerku). Jaký by měl být?
V každém řádku tabulky zaškrtni pouze jednu zvolenou odpověď křížkem „“.

R
oz

ho
dn
ě

an
o

S
pí

še
a

no

Je
m

i t
o

je
dn

o

S
pí

še
n

e

R
oz

ho
dn
ě

ne

Měl by mít zajištěné vlastní bydlení � � � � �

Měl by mít dobrý vztah k přírodě � � � � �

Měl by být věřící � � � � �

Měl by mít vysokou školu � � � � �

Měl by mít rád děti � � � � �

Měl by mít hodně peněz � � � � �

Měl by být zdravý � � � � �

Měl by mít dobře placené zaměstnání � � � � �

Měl by být politicky činný � � � � �

Měl by se chtít se mnou oženit/vdát � � � � �

Měl by chtít mít svatbu v kostele � � � � �

Měl by se zajímat o politický život � � � � �

Měl by chodit moderně oblékaný � � � � �

Měl by být nekuřák � � � � �

Na závěr několik informací o Tobě.
U této části zaškrtni vždy pouze jednu zvolenou odpověď křížkem „“

20. Jsi …

� chlapec
� dívka

21. Je ti

� 11-13 let
� 14-16 let
� 17-19 let
� 20-22 let
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22. Rodinné zázemí
� bydlím s oběma rodiči
� bydlím s jedním rodičem
� bydlím s jedním vlastním a jedním nevlastním rodičem
� nebydlím s žádným z rodičů

23. Bydlíš
� ve Žďáře nad Sázavou
� v obci pod 1 500 obyvatel
� v obci 1 500 – 3 500 obyvatel
� v obci nad 3 500 obyvatel

24. Kouříš cigarety?
� nikdy jsem to nezkusil
� jenom jsem to zkoušel
� kouřím příležitostně
� kouřím pravidelně
� s kouřením jsem už přestal

25. Jak často chodíš do kostela?

� více než 1x týdně
� 1x týdně
� 1x měsíčně
� na Vánoce a/nebo Velikonoce
� vůbec

26. Počet sourozenců

� 0
� 1
� 2 - 3
� 4 a více

27. Student(ka):

� Biskupského gymnázia
� Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga

Děkuji za zodpovězení všech otázek v dotazníku.

Angl ická anotace

Value survey among students in church schools in Žďár nad Sázavou

This paper deals wi th the value survey among students in church

schools. I chose students at tending two church schools in Žďár nad

Sázavou.

The paper is d iv ided into two parts: theoret ical one and the survey

i tsel f . After int roductory chapter the theoret ical part d iscusses

evaluat ion, values and their c lassi f icat ion. Then the paper descr ibes

value or ientat ion of students and summarizes some of the surveys

accompl ished in th is area in the Czech Republ ic.

In pract ical part the survey i tsel f is int roduced. It was carr ied out

among students in Biskupské gymnázium (Bishop Grammar School) and

Střední škola gastronomická Adolpha Kolpinga (Adolph Kolping

Secondary School of Gastronomy). Resul ts are analyzed in many

categories, such as gender, age, educat ion and family.

In the last chapter my survey is compared wi th other surveys

carr ied out among “average” students.

Key words: value, evaluat ion, survey, students, church school