## **Markéta Zrzavá: Výzkum hierarchie hodnot mezi mládeží církevních škol ve Žďáře nad Sázavou.**

Magisterská práce.

Posudek oponenta. Oponent Aleš Opatrný

Pokud uvážíme, že tato práce je napsána a obhajována na teologické fakultě a navíc se zabývá výslovně školami, které autorka zřejmě řadí mezi školy církevní (u Biskupského gymnázia je uvedeno, že zřizovatelem je Biskupství brněnské, u Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga jsem údaj o zřizovateli nenašel), očekávali bychom nějakou souvislost s teologií. Proto udiví už pohled do soupisu použité literatury, kde nenajdeme ani jeden teologický titul.

Autorka se zabývá hodnotami a proto je jistě potřeba tuto kategorii definovat, respektive vyznačit, které z uvedených výměřů si pro tuto práci osvojila. To jsem nenašel, je zde celý vějíř různých výměřů a definic hodnot a hodnotových systémů, ale není zřejmé, co autorka sama považuje za hodnotu a proč. Chybí naprosto pohled na hodnoty z hlediska křesťanství, jejich teologické uchopení nebo alespoň „zařazení do diskuse“!

Je na místě, že se autorka zabývá rozličnými výzkumy hodnot. Ty ale vznikaly v různých dobách, různou metodikou, což by bylo třeba alespoň kriticky zmínit. Ve vývoji postojů mládeže lze totiž považovat dobu patnácti let za významný časový úsek, na jehož délku je při interpretacích třeba brát zřetel.

V páté a šesté kapitole se dozvíme řadu věcí, které nepotřebujeme vědět a naopak se nedozvíme mnohé z toho, co by bylo důležité. Kdy dostal Žďár právo pečetit červeným voskem (str. 35) není pro téma nijak důležité, zato charakteristika religiozity této oblasti (ve vztahu k celku ČR) by byla zajímavá a užitečná, leč o tom není nikde nic. Popis života farnosti má také k teologickému pohledu daleko. Zkoušky pěveckého sboru, pašijové hry a živý Betlém lze sotva považovat za charakteristiku farnosti. Pokud jde o vybrané školy, je sice hezké, že se dočteme, že v gymnáziu je relaxační místnost a internetová studovna, ale nedozvíme se nic o tom, jak jsou ve vyučovacím procesu studující konfrontováni či obohacováni křesťanským pohledem na život a hodnoty (neboli zda a jak se na obou školách učí náboženství).

Nebudu se vyjadřovat k vlastnímu výzkumu, ale jen k jeho interpretaci a hodnocení, protože výzkum sám je v podstatě technická záležitost, ale jeho interpretace, případně využití znamená teprve přínos. Bohužel se u interpretací setkáváme snad nejčastěji se slovem „zajímavý/zajímavá“. To je jistě vyjádření (emocionálního?) postoje autorky, ale obecnou platnost má takové zjištění až tehdy, je-li dále vyjádřeno proč to či ono autorka vidí jako zajímavé.

Přinejmenším za zmínku či úvahu by stálo, zda lze opravdu řadit vedle hodnot jako je „zdraví“, „rodina“, hodnotu „Bůh“. Zatímco totiž o existenci zdraví nebo rodiny nemá nikdo rozumnou pochybnost, je u slova „Bůh“ na prvním místě přece jen otázka názoru na jeho existenci. Je tedy opravdu Bůh „hodnotou“, navíc srovnatelnou s hodnotami jinými?

V závěru (kap. 10), který je velmi stručný, autorka, zcela bezelstně „odkrývá své ledví“, když píše: „Zvlášť zajímavé pro mne bylo statistické zpracování výsledků, vyhledávání závislostí a ověřování hypotéz“. Je jí to přáno, ale to je jen technický proces, který jí učaroval, a ten

připravuje vlastní (interpretační) práci, která je přínosem a která z velké části chybí. Obrazně řečeno: může nás bavit nakupování surovin a vymýšlení skvělého menu, ale když neuvaříme a neservírujeme připravený pokrm, jsme stále ve stadiu příprav, oběd to ještě není! Tak i výzkum bez uvedení do (vyhodnocených) souvislostí a bez dobré (a zde teologicko-filozofické!) interpretace je jen nakročením k tomu, co je třeba udělat.

Mám tedy rozpaky, zda práci doporučit na teologické fakultě k obhajobě, když naprosto miji (neřku-li ignoruje) teologii jak v teoretické tak v interpretační části.

V Praze 27.5.2007

-----
oponent